МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА № 15 ИМЕНИ С. Т. ГОЛЕНЕВА

ПРИКАЗ
от 18.03.2024 №61

посёлок Верхневеденеевский

Об организации весенних каникул и мерах по обеспечению безопасности
детей в период проведения каникул 2023-2024 учебного года

На основании приказа управления образованием администрации
муниципального образования Белореченский район от 14.03.2024 года № 350 «Об
обеспечении безопасности в период весенних каникул»; в целях организации
досуговой занятости и обеспечения безопасности детей и подростков в период
весенних каникул, приказываю:

1. Разработать, оформить и предоставить в управление образованием (отв.
заместитель директора по ВР, классные руководители 1-9 классов):
• план проведения весенних каникул с 23 по 31 марта 2024 года;
• планы ИПР с обучающимися, состоящими на всех видах учёта в период

весенних каникул, утверждённые руководителем ОО до 22.03.2024 года.
2. В срок до 22.03.2024 года провести инструктаж с работниками школы по

антитеррористической и пожарной безопасности (отв. Трунов Р.В.).
3. Классным руководителям 1-9 классов провести:

• 18.03.24г.-22.03.24г. профилактическую работу по правовому просвещению
обучающихся 1-9 классов:
- «Свой и чужой» (правила поведения на улице) (1-4кл.);
- «Электробезопасность школьников» (5-6кл.);
- «Весенние опасности» (7-9кл.);
- памятки «Номера телефонов служб экстренного реагирования» (1-9кл.).

• 19.03.24г.-22.03.24г. инструктажи с обучающимися по технике безопасности во
время весенних каникул с регистрацией в журнале по т/б:
1) т/б во время весенних каникул (правила поведения на ж/д транспорте, дома,
в сети Интернет, выполнение закона № 1539-K3 и др.);
2) безопасность на воде и оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим
на водных объектах;
3) пожарная безопасность (дома, в лесу);
4) антитеррористическая безопасность (правила поведения с незнакомыми
людьми, в местах массового скопления людей, что делать при обнаружении
подозрительных предметов);
5) инструктаж по правилам дорожного движения во время весенних каникул.

• до 22.03.24г. провести разъяснительную работу с родителями обучающихся по
вопросам предупреждения несчастных случаев, об усилении контроля за
детьми вне учебно-воспитательного процесса, за свободным
времяпрепровождением детей:

- о недопустимости нахождения детей на строительных площадках, в
заброшенных и неэксплуатируемых зданиях и сооружениях, вблизи
железнодорожного полотна;
- о безопасности дома, в быту и в местах массового скопления людей;
- о неукоснительном выполнении требований безопасного поведения на
природе и водных объектах;
- о родительском контроле за соблюдением детьми ПДД;
- об угрозе вовлечения несовершеннолетних в преступные группировки и
суицидальные сообщества, в том числе через социальные сети;
- о важности установки контентной фильтрации в домашней сети Интернет.

4. В течение каникул:
• организовать проведение спортивных, классных культурно-познавательных,

профилактических, экологических мероприятий, онлайн-мероприятий,
экскурсий, а также мероприятия по безопасности школьников и
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

• обеспечить организованной занятостью детей и подростков, состоящих на
профилактическом учете (разработать индивидуальный план работы с
каждым несовершеннолетним, состоящим на всех видах профилактического
учёта), а также ежедневный мониторинг занятости обучающихся данной
категории;

• организовать разъяснительную и профилактическую работу с детьми и
родителями по выполнению Закона Краснодарского края от 21.07.2008 года
№ 1539-K3 «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в Краснодарском крае», закона РФ № 120; рейдовые
мероприятия.

5. Принять меры по обеспечению безопасного пребывания детей и
подростков в образовательной организации в каникулярный период.

6. Обеспечить личное присутствие классных руководителей на проводимых
очных мероприятиях.

7. Возложить обязанности за сохранение жизни и здоровья обучающихся во
время проведения мероприятий на классных руководителей 1-9 классов.

8. Оформить до 22.03.24г. информационный стенд «Весенние каникулы» с
размещением на нём плана работы в период каникул с указанием форм занятости
детей и подростков, расписанием спортивных секций и другой информацией.

9. Сотрудникам ЧОО «Феникс» усилить охрану зданий и сооружений,
подъездных путей и коммуникаций; контроль за состоянием котельной,
пищеблока, системы водоснабжения, исключив свободный доступ к ним
посторонних лиц; обеспечить регулярные осмотры прилегающих к школе
территорий; ужесточить пропускной режим на территорию и в здание школы в
период весенних каникул.

10. Ларионовой А.М. обеспечить исправность и доступность средств
тревожной сигнализации, работоспособность действующих систем
видеонаблюдения, первичных средств пожаротушения и средств связи.

11. При организованной перевозке групп обучающихся автомобильным
транспортом строго соблюдать Правила организованной перевозки групп детей
автобусами, утвержденные постановлением Правительства РФ от 23 сентября

2020 года № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки групп
детей автобусами».

12. При организованной перевозке групп обучающихся железнодорожным
транспортом строго соблюдать требования постановления Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 16 октября 2020
года № 30 «Об утверждении СП 2.5.3650-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к отдельным видам транспорта и объектам транспортной
инфраструктуры».

13. Незамедлительно информировать управление образованием (Никитенко
Е.Е.) обо всех происшествиях, связанных с угрозой жизни и здоровью
обучающихся и работников общеобразовательной организации в период
проведения весенних каникул.

14. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Проект внесён:
Заместителем директс

Директор школы/

по воспитательной ра

/ ✓

JT.A. Писковой

Т.П. Климова